
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2011

 
FUNÇÕES GRATIFICADAS

DENOMINAÇÃO PADRÃO QUANTIDADE

FUNÇÃO GRATIFICADA FG-04 04

SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL – SEIR
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO QUANTIDADE

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA em:
Administração
Ciências Contábeis
Psicologia
Serviço Social

6
3
1
1
1

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA, 
em:
Ciência da Computação/Tecnologia de 
Processamento de Dados.

2

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8

MOTORISTA 7

TOTAL 23

   QUADRO DE CARGO DE CONSULTOR JURIDICO

CARGO NÍVEL QUANTIDADE
Consultor Jurídico I 2

II 1
III 1

TOTAL 4

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO CÓDIGO/
PADRÃO QUANT.

Secretário de Estado de Integração 
Regional - 1

Secretário-Adjunto - 1

Diretor de Integração Territorial GEP-
DAS.011.5 1

Diretor de Logística para Integração GEP-
DAS.011.5 1

Diretor de Descentralização 
Administrativa

GEP-
DAS.011.5 1

Diretor de Administração e Finanças GEP-
DAS.011.5 1

Assessor Superior II GEP-
DAS.012.5 2

Assessor Superior I GEP-
DAS.012.4 10

Assessor de Articulação Territorial GEP-
DAS.012.4 12

Coordenador do Núcleo Jurídico GEP-
DAS.011.4 1

Chefe de Gabinete GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Informação e 
Monitoramento de Políticas Públicas

GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Políticas e 
Planejamento Territorial

GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Projetos Regionais GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Descentralização 
Regional

GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Planejamento e 
Finanças

GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador de Administração e 
Serviços

GEP-
DAS.011.4 1

Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno

GEP-
DAS.011.3 1

Secretário de Gabinete GEP-
DAS.011.2 3

Secretário de Diretoria GEP-
DAS.011.1 4

TOTAL 46

 

FUNÇÕES GRATIFICADAS 

SÍMBOLO DENOMINAÇÃO QUANTIDADE

FG-4 Função Gratificada 5

D E C R E T O   Nº 155, DE 20 DE JULHO DE 2011
Altera o montante de recursos financeiros fixados no Decreto n°. 
77, de 20 de abril de 2011, para a utilização como incentivo fiscal 
na realização de projetos culturais no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual n° 6.572, de 8 de 
agosto de 2003, e no Decreto n° 0847, de 8 de janeiro de 2004;
Considerando o que dispõe a Lei n°. 7.453, de 30 de julho de 
2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, 
no Anexo de Metas Fiscais - Estimativa de Compensação da 
Renúncia de Receita;
Considerando, ainda, que o limite estabelecido pela Lei n°. 
7.453, de 30 de julho de 2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2011, no valor de R$ 5.278.720,00 (cinco 
milhões, duzentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte reais) 
é superior ao aprovado no Decreto n°. 77, de 20 de abril de 
2011,
D E C R E T A :
Art. 1° Fica alterado, em R$ 1.055.760,00 (um milhão, 
cinquenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais), o limite do 
exercício financeiro de 2011, a título de recursos disponíveis para 
a utilização como incentivo fiscal a projetos culturais, conforme 
limites e condições estabelecidos na legislação estadual.
Art. 2° O valor total dos recursos disponíveis, para a utilização 
como incentivo fiscal a projetos culturais em 2011, passa a 
totalizar R$ 5.278.720,00 (cinco milhões, duzentos e setenta 
e oito mil, setecentos e vinte reais).
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de julho de 2011.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 219/2011-SCCG, DE 19 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Manoel Moraes da Silva

Cargo : Gerente de Núcleo

N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Salinópolis/PA

Objetivo : Para participar do Pró-Paz Verão, a 
serviço do Governo do Estado.

Período : 20 a 24/07/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 220/2011-SCCG, DE 19 DE 
JULHO DE 2011.

Nome : Luiz Carlos de Moraes Correia Lima

Cargo : Gerente de Área 

N° de Diárias : 9.½ (nove e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Tucuruí e Marabá/PA

Objetivo : Para realizar visita técnica do Pró-
Paz Cidadania, a serviço do Governo 
do Estado.

Período : 19 a 28/07/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259002

      ERRATA DA PORTARIA Nº 148 - CMG DE 14/06/2011, 
PÚBLICAÇÃO N° 257294, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 

31.957, DE 15/07/2011. 
Onde se lê: 14 DE JUNHO DE 2011.
Leia-se-: 14 DE JULHO DE 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259157

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 252892
PORTARIA: 138/2011

Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5197384/CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
51229101/CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
54194559/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (1º TEN QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011
3395570/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
5360269/WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259030

PORTARIA Nº 411/2011-PGE.G., DE 12 DE JULHO DE 
2011 

PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença para tratamento 
de saúde da servidora Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira, 
identidade funcional nº3155544/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, no período de 05.07 a 03.08.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº113779A/1 da SEAD.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 412/2011-PGE.G., DE 12 DE JULHO DE 
2011

CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 2007/2010 ao servidor Rogério Rodrigues 
Cordeiro, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº57191394/1, no período de 18.07 a 
16.08.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 413/2011-PGE.G., de 13 de julho de 2011.
INTERROMPER a contar de 15.07.2011, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias da Procuradora do Estado Giselle 
Benarroch Barcessat Freire, identidade funcional nº5747651/1, 
transferida por meio da portaria nº 301/11-PGE.G., de 25.05.11, 
ficando o saldo remanescente para 23.11 a 07.12.11.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259400

PORTARIA: 423/2011
Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado do Pará,junto 
a proprietário de área desapropriada
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


